• Previsão da receita e fixação da despesa;

• Fontes de receita pública;

• Destinação dos recursos aos órgãos municipais;

• Autorização para abertura de créditos suplementares;

• Contratação de operações de crédito, nos termos constitucionais.

As Despesas Correntes somam R$ 28.619.494,74 (vinte e oito
milhões, seiscentos e dezenove mil, quatrocentos e noventa e quatro
reais e setenta e quatro centavos), sendo R$14.429.496,11 (quatorze
milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, quatrocentos e noventa e
seis reais e onze centavos) de Pessoal e Encargos e R$ 14.189.998,63
(quatorze milhões, e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e oito
reais e sessenta e três centavos.) de Outras Despesas Correntes.

As Despesas de Capital somam R$ 5.591.108,02 (cinco milhões,
quinhentos e noventa e um mil, cento e oito reais e dois centavos),
sendo R$ 5.551.108,02 (cinco milhões, quinhentos e cinquenta e um
mil, cento e oito reais e dois centavos) de Investimentos e R$
40.000,00 (quarenta mil reais) de Amortização da Dívida, em
compatibilidade com a prudência fiscal necessária.

A estimativa da receita baseou-se em estudo técnico, considerando o
histórico de arrecadação municipal e a metodologia constante no